
OBSAH

1 Ü V O D  7

2 CO  JE  H O D N O TO V Ý  M A N A G EM EN T 9

2.1 O becná charakteristika hodnotového m anagem entu 9

2.2 Proč funkčně nákladový přístup 10

2.3 H odnotový m anagem ent jak o  systém  12

2.4 M etody řešen í problém ů funkčně nákladovým  přístupem  14

2.4.1 H odnotové inženýrství jak o  sam ostatný obor 14

2.4.2 O becná teorie funkčně nákladového přístupu 16

2.4 .3  K onstruktivní teorie funkčně nákladového přístupu 21

2.4.3.1 M etody zjišťování funkcí 21

2.4.3.2 M etody hodnocení funkcí a efektivnosti objektu 22

2.4.3.3 M etoda tvorby cen funkčně nákladovým  přístupem  31

2.4.3.4 M etody analýzy výrobního program u a navrhování
nových výrobků 34

2.4.3.5 M etody tvůrčího m yšlení v hodnotovém  m anagem entu 37

2.4 .3 .6  M etody posuzování námětů 42

2.4.3.7 M etody stanovení rizika a  optim ální varianty 43

2.4 .4  A plikační disciplíny funkčně nákladového přístupu 45

2.4.4.1 H odnotová analýza 45

2.4.4.2 Inverzní hodnotová analýza 49

2.4.4.3 H odnotové projektování 51

2.4 .4 .4  H odnotová výrobková strategie 55

2.5 M anažerské činnosti v hodnotovém  m anagem entu 60

2.5.1 P lánování v hodnotovém  m anagem entu 60

2.5 .2  O rganizování v hodnotovém  m anagem entu 61



2.5.3 M otivování v hodnotovém  m anagem entu 63

2 .5 .4  K om unikace v  hodnotovém  m anagem entu 63

2.5.5 K ontrola v hodnotovém  m anagem entu 64

2.6 M anažerské chování v hodnotovém  m anagem entu 65

2.6.1 M anažerské chování vrcholového vedení 65

2.6.2 O becné zásady a  návody n a jed n án í v hodnotovém  m anagem entu 66

3 PR A X E H O D N O TO V ÉH O  M A N A G EM EN TU  72

3.1 H odnotový m anagem ent ve strategickém  řízení firm y 72

Příklad 1 - V ýrobková strategie dvou závodů 73

Příklad 2 - S tarosti .jnonovýrobkového“ výrobce 74

Příklad 3 - S trategická příprava robotu pro obloukové svařování 78

3.2 H odnotový m anagem ent v předvýrobních etapách firm y 81

Příklad 4 - V ýběr výzkum ných úkolů 81

Příklad 5 - N ový stavební je řáb  83

Příklad 6 - Fixka 85

Příklad 7 - C hladiče 86

3.3 H odnotový m anagem ent při m odernizaci výrobků a výroby firm y 88

Příklad 8 - H rnčířský kruh 88

Příklad 9 - Zefektivnění výroby svařenců 90

3.4 H odnotový m anagem ent při m odernizaci obslužných
a pomocných procesů firmy 92

Příklad 10 - M anipulace s tukem  92

Příklad 11 - Ř ízení odběru elektrické energie 94

3.5 H odnotový m anagem ent při m odernizaci řízení firm y 95

Příklad 12 - ZjednoduSení m zdové agendy 96

Příklad 13 - O rganizace oprav vysokozdvižných vozíků 98

3.6 H odnotový m anagem ent efektivnějšího využívání předm ětů firm y 98

Příklad 14 - K apří kůže 99

4 ZA VĚR 101

LITERATURA 102


